
Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.392 - EXTRA  | Paulínia, 29 de março de 2019 |        1

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PAULÍNIA

Semanário Oficial - Ano XXVI - Edição 1.392 - EXTRA - 29 de março de 2019

Expediente: A publicação do Semanário Oficial do Município de Paulínia obedece à Lei 1.753 de 09/11/93, que cria a Imprensa Oficial do Município de Paulínia. Este Semanário veicula atos oficiais do Município, e outros 
atos de interesse do Executivo e da Câmara Municipal. Sua produção está sob a responsabilidade do Gabinete do Prefeito (Serviço de Expediente e Departamento de Comunicação Social), Secretaria de Planejamento e 
Coordenação (Serviço de Informática) e Secretaria de Negócios Jurídicos. Versão Digital.

DECRETOS
DECRETO Nº 7516, DE 29 DE MARÇO DE 2019

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PROVISÓRIA DE UTILIZAÇÃO DO THEA-
TRO MUNICIPAL DE PAULÍNIA

O cidadão ANTONIO MIGUEL FERRARI, Prefeito Municipal de Paulínia, no uso 
da atribuição que lhe confere o art. 45, inciso IV da Lei Orgânica do Município, 
e CONSIDERANDO que o AVCB do Theatro Municipal de Paulínia encontra-se 
vencido desde a data de 28 de março de 2019;

CONSIDERANDO que até a presente data o Theatro esteve funcionando nas 
mesmas condições em que se apresenta;

CONSIDERANDO reunião com o Capitão PM – Cmt c2º SGB/7º GB Alexandre 
Riquena Costa, na qual ficou definida a constituição de uma Comissão Multise-
cretarial do Município e Representantes do Corpo de Bombeiros para avaliação 
de todos os prédios públicos, com vistas à sua devida regularização dos AVCBs;

CONSIDERANDO o requerimento junto ao Corpo de Bombeiros em CTTA, visan-
do a expedição de licença provisória de uso do Theatro até o cumprimento das 
exigências legais que norteiam a expedição de AVCB,
DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizado o uso do Theatro Municipal de Paulínia por um período 
de até 30 (trinta) dias, conforme prazo concedido pelo Corpo de Bombeiros, para 
fornecimento da Licença Provisória.

Art. 2º - Para utilização definida no artigo anterior é obrigatória a presença de 
profissionais habilitados para garantir a segurança do evento, no que tange as 
normas contidas no AVCB.

Art. 3º - Fica expressamente proibido o uso dos mezaninos, durante a vigência do 
presente decreto.

Art. 4º - Este Decerto entra em vigor na data de sua publicação.

Paulínia, 29 de março de 2019. 

ANTONIO MIGUEL FERRARI 
Prefeito Municipal

DECRETO N° 7.517, DE 29 DE MARÇO DE 2019

“DISPÕE SOBRE A REVOGAÇÃO DO DECRETO Nº 7366, DE 11 DE OU-
TUBRO DE 2018”

O cidadão ANTONIO MIGUEL FERRARI, Prefeito Municipal de Paulínia, no uso 
das atribuições legais de seu cargo, estabelecidas no inciso IV do Artigo 45 da Lei 
Orgânica do Município, e com base nos elementos constantes no protocolado nº 
24.386/18 - SPCU, e:

CONSIDERANDO que para a confecção do Decreto ora revogado não foram se-

quer cumpridas as orientações e nem respondidos os questionamentos do D. Pro-
curador Municipal de fls. 09 do acima referido protocolado administrativo;

CONSIDERANDO a orientação do Secretário Municipal da SPCU de que o referi-
do Decreto ora revogado vem inviabilizando o andamento dos projetos e proces-
sos já protocolados de aprovação de empreendimentos, dada a impossibilidade de 
cumprimento de prazos como consequência de referido Decreto;

CONSIDERANDO a clara necessidade de estudos mais detalhados e aprofunda-
dos acerca do assunto em tela, inclusive com adequação, observância e pertinên-
cia à legislação da matéria em apreço;
D E C R E T A :

Art. 1°. Fica revogado o Decreto Municipal n.º 7366, DE 11 DE OUTUBRO DE 
2018, que dispõe sobre parâmetros para a participação dos empreendimentos 
imobiliários privados na ampliação e no melhoramento da infraestrutura urbana do 
Município de Paulínia na forma que especifica.

Art. 2°. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Paulínia, 29 de março de 2019.

ANTONIO MIGUEL FERRARI
Prefeito Municipal

Lavrada e publicada no Gabinete do Prefeito, na data supra.

Redigido e lavrado consoante os elementos constantes
do processo administrativo n° 24.386/18-SPCU

PORTARIA N.º 16/2019

“DISPÕE  SOBRE  A  INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

                                         
O cidadão ADEMAR SILVEIRA PALMA JÚNIOR, Secretário de Negócios Jurídi-
cos Interino, no uso das atribuições legais de seu cargo, com fulcro no artigo 2º, 
inciso I, alínea “b” do Decreto nº 4.990, de 27 de setembro de 2002, pela presente, 
R E S O L V E:

I – Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA para a apuração dos fatos elenca-
dos no Protocolo Administrativo nº 10163/2018, bem como os fatos conexos que 
emergirem no decorrer dos trabalhos, devendo a Comissão atentar-se para as 
folhas 23/32. 
	
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

CUMPRA-SE. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE.

Paulínia, 28 de março de 2019. 

NEGÓCIOS JURÍDICOS

https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-paulinia-sp
https://leismunicipais.com.br/a1/lei-organica-paulinia-sp


Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.392 - EXTRA  | Paulínia, 29 de março de 2019 |        2

relacionados à APM (Associação de Pais e Mestres) e Conselho de Escola.

Paulínia, 26 de março de 2019.

Fernanda Bombarda
Diretora Escolar

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DIVISÃO DE COORDENADORIA PEDAGÓGICA DO ENSINO INFANTIL
EMEI “CAROLINA ROTHER FERRAZ”
AV. DR. ALEXANDRE MARTINS LAROCCA, 500 – SANTA TEREZINHA
PAULÍNIA -SP - Tel. (19) 3874-9632 e (19) 3933-2207

A Direção da EMEI “Carolina Rother Ferraz”, situada à Av. Dr. Alexandre Martins 
Larocca nº 500, Santa Terezinha, Paulínia/SP, convoca todos os pais, professores, 
funcionários e comunidade escolar para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, 
a ser realizada no dia 03 de abril de 2.019, (quarta-feira), às 15h30 em primeira 
convocação e às 16h. em segunda convocação, no pátio da escola, para tratar da 
APRESENTAÇÃO DAS CONTAS – PDDE 2018 - E ELEIÇÃO DOS CONSELHOS 
DELIBERATIVO E FISCAL E DIRETORIA EXECUTIVA.

Paulínia, 18 de março de 2.019.

Fátima Soares de Lima
Diretora Escola

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO INFANTIL – DEI
EMEI “Regina Coeli Osti” - Rua Ositha Sigrist Pongeluppi, nº 519, Morumbi – 
Paulínia – SP - Tel: (19) 3874-2877/3874-2679

A Direção da Escola Municipal de Educação Infantil “Regina Coeli Osti”, situada 
à Rua Ositha Sigrist Pongeluppi, nº 519 – Morumbi – Paulínia/SP, convoca todos 
os pais, professores, funcionários e comunidade escolar, para a ASSEMBLÉIA 
GERAL ORDINÁRIA, a ser realizada no dia 10/04/2019, às 17h em primeira con-
vocação e às 17h30 em segunda convocação, no pátio da escola, para tratar da 
Prestação de Contas 2018, Eleição/Recondução dos membros da APM e apresen-
tação do Plano de Gastos 2019.

Paulínia, 25 de março de 2019

Vanda Dias Pais
Diretora de Unidade Escolar.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
FICAM CONVOCADOS PAIS, PROFESSORES E FUNCIONÁRIOS DA CRECHE 
“FELIPE MACEDO DE BARROS”, PARA PARTICIPAREM DA ASSEMBLÉIA GE-
RAL ORDINÁRIA QUE SE REALIZARÁ NO DIA 09/04/2019 EM PRIMEIRA CHA-
MADA ÀS 17 HORAS, EM SEGUNDA CHAMADA ÀS 17H30, NAS DEPENDÊN-
CIAS DA CRECHE “FELIPE MACEDO DE BARROS”, SITUADA NA AVENIDA 
JOSÉ PAULINO, Nº 3410 NO PARQUE DA FIGUEIRA NA CIDADE DE PAULÍNIA / 
SP PARA ASSEMBLÉIA GERAL DA APM E CONSELHO ESCOLAR DA CRECHE 
“FELIPE MACEDO DE BARROS” PARA RECOMPOSIÇÃO DE MEMBROS. 

PAULÍNIA, 19  DE MARÇO DE 2019.
 
CRISTINA APARECIDA CHARME DA SILVA
DIRETORA EXECUTIVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EM “Professora Elvira Cássia de Oliveira”

Convoco pais, professores, funcionários, comunidade escolar e membros asso-
ciados da APM e do Conselho Escolar, da EM “Professora Elvira Cássia de Oli-
veira”, para participarem da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no 
dia 04/04/19, na Rua Mathilde Freitas Bergamaschi, 181, Bairro São José II, CEP: 
13145-840, Paulínia/SP, às 07h30 em primeira convocação e às 08h em segunda 

ADEMAR SILVEIRA PALMA JÚNIOR 
Secretário de Negócios Jurídicos Interino 

Lavrada na Secretaria de Negócios Jurídicos e publicada na data supra.

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO

CRECHE “LIDIA GEORGE VEDOVELLO”

No uso de suas atribuições, a Presidente da Associação convoca os associados a 
comparecerem na ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA ,que se realizará no 
dia 01 de abril de 2019, em primeira chamada às 17h30 e em segunda chamada 
às 18h, nas dependências da creche, situada na Avenida Osvaldo Piva, 1131, 
no bairro Monte Alegre I, no município de Paulínia – São Paulo, para eleição dos 
Conselhos Deliberativo, Fiscal e  Diretoria Executiva da ASSOCIAÇÃO DE PAIS E 
MESTRES desta Unidade escolar para o biênio 2019-2021. 

Paulínia, 26 de março de 2019.

Ellen Safady
Presidente da APM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DEPARTAMENTO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA - DECP
DIVISÃO DE COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA DO ENSINO INFANTIL - DICPEI

EMEI “Ferdinando Viacava”
Rua Ulisses Barbutti, Nº 50 - Monte Alegre I - Paulínia - SP
Fones: (19) 3884-1324 / 3884-5671

A Direção da Escola Municipal de Educação Infantil “Ferdinando Viacava”, situada 
à Rua Ulisses Barbutti, 50 - Monte Alegre I - Paulínia / SP, convoca todos os pais, 
professores, funcionários e comunidade escolar, para a ASSEMBLÉIA GERAL, 
a ser realizada no dia 10/04/2019, às 14h em primeira convocação e às 14h30 
em segunda convocação, no pátio da escola, para tratar da ELEIÇÃO E /OU RE-
CONDUÇÃO DOS MEMBROS DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES (APM) E 
CONSELHO DE ESCOLA.

Paulínia, 28 de março de 2019.

Profª. Roberta Aparecida Lanza
Diretora Escolar

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO

Convocação para reunião do Conselho de Alimentação Escolar – CAE no uso das 
suas atribuições, convoca os membros do CAE, para se reunirem no dia 03 de 
abril de 2019, em atendimento a eleição dos novos membros, quadriênio 2019 a 
2022, deste supracitado Conselho no horário 18h30 – Representantes da SOCIE-
DADE CIVIL.
LOCAL DA REUNIÃO: Sala da Imprensa, na PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU-
LÍNIA, Av. Prefeito José Lozano de Araújo, 1551 – Parque Brasil 500 – Paulínia/SP.

ELIANA YOKO KOMATSU
Representante do Conselho
CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - CAE

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO

DIVISÃO DE CORODENADORIA PEDAGÓGICA DO ENSINO FUNDAMENTAL
E.M. “PROFESSORA ODETE EMÍDIO DE SOUZA”

A Direção da Escola Municipal “Professora ODETE EMÍDIO DE SOUZA”, situa-
da na Rua Geraldo Pereira do Nascimento, nº 273, bairro São José, em Paulínia/
SP, CONVOCA todos os pais, professores, funcionários, e comunidade escolar 
para a REUNIÃO DOS MEMBROS DA A.P.M. e CONSELHO DE ESCOLA, a rea-
lizar-se no dia 02 de Abril de 2019 (terça feira) às 18h30 em primeira convocação 
e às 18h50 em segunda convocação no pátio da escola para tratar de assuntos 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO



Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.392 - EXTRA  | Paulínia, 29 de março de 2019 |        3

convocação, na Biblioteca da Unidade Escolar, nos termos do Estatuto em vigor, 
com a finalidade de deliberar sobre nomeação da Presidente da APM, Prestação 
de contas 2018 e elaboração do plano de trabalho 2019. 

Paulínia, 26 de Março de 2019

Carina Brandt Cotrin Carósio
Diretora da Unidade Escolar

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Direção da Creche “Palma Francabandeira Argentin”, situada à Rua Sylvio 
Viamonte, nº 588, Bairro Alto dos Pinheiros - Paulínia/SP CONVOCA pais, fun-
cionários e comunidade escolar para a ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA a ser 
realizada no dia 17 de abril de 2019 (quarta-feira), às 17h30 em primeira chamada 
e às 18 horas em segunda chamada, nas dependências da CRECHE, para tratar 
do seguinte assunto:  Eleição dos Membros do Conselho de Escola.

Paulínia, 26 de março de 2019.

Atenciosamente,

JOSÉ GERALDO DA SILVA
Diretor de Unidade Escolar

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

DIVISÃO DE COORDENADORIA PEDAGÓGICA DO ENSINO INFANTIL  - DICPEI

A Direção da Escola Municipal de Ensino Infantil “Alcides Barbutti” situada 
à Rua Campos Salles nº 223 – João Aranha, Paulínia/SP, convoca todos os pais, 
professores, funcionários e comunidade escolar, para a ASSEMBLÉIA GERAL a 
ser realizada no dia 09/04/2019, terça-feira, às 17h15 em primeira convocação e 
às 17h45 em segunda convocação, para tratar da Eleição dos Membros da As-
sociação de Pais e Mestres (APM), Conselho de Escola e Plano de Aplicação de 
Recursos financeiros da unidade .

Paulínia, 26 de março de 2019.
 
Rafael Paulo Ferreira
RG. nº  45.179.211-7
Diretor da Escola Municipal de Ensino
Infantil “ Alcides Barbutti”

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA MULHER DE PAULÍNIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER DE PAULÍNIA - CMDM
         	
Informamos à população e as Conselheiras que compõe este Conselho, que a 
4ª Reunião Ordinária Mensal, será realizada no dia 04/04/2019, às 15 horas, na 
Casa dos Conselhos, situado no Complexo Rodoshopping.

Pauta:
1- Leitura da Ata anterior;
2- Acolhimento dos novos Conselheiros representantes do Poder Público;
3-  Retorno dos eventos mês da Mulher;
4-  Retorno reunião Ministério Público;
5-  Retorno reunião com Prefeito;
6- Definição de membros para comissão do pleito para suplementar vagas vacan-
tes no conselho;
7-  Definição de membros para Comissão de revisão do Regimento Interno;
8- Assuntos Gerais.

Paulínia, 26 de fevereiro de 2019

MIRIAM MARIA ANTUNES DE SOUZA
PRESIDENTE DO CMDM

3ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 2019

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Federal nº 8.069/90 e Lei Municipal nº 2.271/99

Paulínia, 25 de março de 2019

Informamos à população e aos Conselheiros que compõe este Conselho, que a 3ª 
Reunião Extraordinária Mensal do ano corrente, será realizada no dia 02/04/2019, 
às 9 horas, na Casa dos Conselhos, situado na Avenida Getúlio Vargas nº 527  
Nova Paulínia,  ao lado da Locadora Muvuca. 
Pauta: - Aprovação do Edital para o processo de escolha do Conselho Tutelar.

Gisela da Silva Pereira
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA

ELEIÇÕES PAULIPREV 2019

Nome Nª candidatura Cargo / Conselho Situação

Ademilson Peres Gonçalves CAA 1000 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Adriana Aparecida Geraldi 
da Silva CAA 1002 Conselho

 Administrativo Ativo Deferida

Agrair de Jesus Fantinati CAI 3001 Conselho 
Administrativo Inativo Deferida

Alexandre Alcantara Torres CFA 2005 Conselho Fiscal Ativo Deferida
Aliete Ramos Teodoro Bueno CFI 4001 Conselho Fiscal Inativo Indeferida

Antonia Sirlene Lima CAI 3002 Conselho 
Administrativo Inativo Indeferida

Edson Tomaz CAA 1012 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Erick Santos Paiva CAA 1009 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Fabio Cecconelo CAA 1013 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Idu Albino Ribeiro CAA 1004 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Josiane Cristina Ferreira dos 
Santos CFA 2001 Conselho Fiscal Ativo Deferida

Ligian Regina Kalvon CFA 2003 Conselho Fiscal Ativo Deferida
Marcia Regina Ambrozini 
Lopes da Silva CFI 4000 Conselho Fiscal Inativo Deferida

Marcos André Breda DP 5000 Diretor Presidente Deferida
Maristela Pane Martins 
Montebelo CAI 3000 Conselho 

Administrativo Inativo Deferida

Nara Martins Moretti CAA 1011 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Nívia Carla da Fonseca CFA 2002 Conselho Fiscal Ativo Deferida

Paulo Henrique dos Santos CAA 1008 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Paulo Roberto Adami CAA 1006 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Rosemary Theodoro Lee CAA 1010 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Rosineide Silva Souza CFA 2000 Conselho Fiscal Ativo Deferida

Sandra Ariadne Casassa CAA 1005 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Silvio Alves Lima CFA 2004 Conselho Fiscal Ativo Deferida

Suziane Barbosa dos Santos CAA 1003 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

Valéria Serra de Freitas 
Guimarães CAA 1001 Conselho 

Administrativo Ativo Deferida

Vera Lúcia Veroneze CAA 1007 Conselho 
Administrativo Ativo Deferida

William Santos Rodrigues CFA 2006 Conselho Fiscal Ativo Deferida

ATENÇÃO: Para as candidaturas indeferidas o prazo para recurso inicia-se em 
29/03/2019 às 8 horas e termina em 01/04/2019 às 16h30.
Os interessados podem retirar ficha de análise das inscrições com motivo do inde-
ferimento no Instituto Pauliprev.

PAULIPREV

CONSELHOS



Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.392 - EXTRA  | Paulínia, 29 de março de 2019 |        4

 
 

 

 

ELEIÇÕES  
PAULIPREV 2019 

 
 
 

ELEIÇÕES PARA O CONSELHO ADMINISTRATIVO, 
CONSELHO FISCAL E DIRETOR PRESIDENTE 

DO INSTITUTO PAULIPREV. 
 

 

 

 

 
 

SEU VOTO É MUITO IMPORTANTE! 
 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA CANDIDATURA 
Dias: 20, 21, 22/março (das 8h às 16h30) e  
Dia 23/março (das 9h às 12h) na Pauliprev 

 
Mais informações e Regulamento 
acesse: www.pauliprev.sp.gov.br 

 

Data: 15/ABRIL/2019 

Horário: das 09h às 21h 

Local: Plenarinho da Câmara 
 

 
 

 

 

ELEIÇÕES  
PAULIPREV 2019 

 
 
 

ELEIÇÕES PARA O CONSELHO ADMINISTRATIVO, 
CONSELHO FISCAL E DIRETOR PRESIDENTE 

DO INSTITUTO PAULIPREV. 
 

 

 

 

 
 

SEU VOTO É MUITO IMPORTANTE! 
 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA CANDIDATURA 
Dias: 20, 21, 22/março (das 8h às 16h30) e  
Dia 23/março (das 9h às 12h) na Pauliprev 

 
Mais informações e Regulamento 
acesse: www.pauliprev.sp.gov.br 

 

Data: 15/ABRIL/2019 

Horário: das 09h às 21h 

Local: Plenarinho da Câmara 
 

 
 

 

 

ELEIÇÕES  
PAULIPREV 2019 

 
 
 

ELEIÇÕES PARA O CONSELHO ADMINISTRATIVO, 
CONSELHO FISCAL E DIRETOR PRESIDENTE 

DO INSTITUTO PAULIPREV. 
 

 

 

 

 
 

SEU VOTO É MUITO IMPORTANTE! 
 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA CANDIDATURA 
Dias: 20, 21, 22/março (das 8h às 16h30) e  
Dia 23/março (das 9h às 12h) na Pauliprev 

 
Mais informações e Regulamento 
acesse: www.pauliprev.sp.gov.br 

 

Data: 15/ABRIL/2019 

Horário: das 09h às 21h 

Local: Plenarinho da Câmara 
 

 
 

 

 

ELEIÇÕES  
PAULIPREV 2019 

 
 
 

ELEIÇÕES PARA O CONSELHO ADMINISTRATIVO, 
CONSELHO FISCAL E DIRETOR PRESIDENTE 

DO INSTITUTO PAULIPREV. 
 

 

 

 

 
 

SEU VOTO É MUITO IMPORTANTE! 
 

PERÍODO DE INSCRIÇÕES PARA CANDIDATURA 
Dias: 20, 21, 22/março (das 8h às 16h30) e  
Dia 23/março (das 9h às 12h) na Pauliprev 

 
Mais informações e Regulamento 
acesse: www.pauliprev.sp.gov.br 

 

Data: 15/ABRIL/2019 

Horário: das 09h às 21h 

Local: Plenarinho da Câmara 
 



Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.392 - EXTRA  | Paulínia, 29 de março de 2019 |        5



Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.392 - EXTRA  | Paulínia, 29 de março de 2019 |        6

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PAULÍNIA

112ª JUNTA DE SERVIÇO MILITAR
GABINETE DO PREFEITO

 ALISTAMENTO MILITAR: JOVENS PAULINENSES QUE 
COMPLETAM 18 ANOS EM 2019 JÁ PODEM SE ALISTAR.

Atenção, jovens paulinenses a essa novidade. Nessa modalidade de alistamento o jovem poderá 
ter a comodidade de realizar o seu Alistamento Militar, utilizando o mais modernos meios de aces-
so como computadores, tablets e aparelhos de telefonia móvel com acesso à internet, no 
conforto de sua residência, evitando a permanência indesejável em eventuais filas. Basta acessar 
o endereço do site www.alistamento.eb.mil.br ou abaixar o aplicativo do Exército Brasileiro 
(http://www.eb.mil.br/aplicativos-mobile) e realizar em poucos passos seu alistamento.

Após o Alistamento Online, o jovem receberá um número de registro de alistamento Certificado 
de Alistamento Militar (CAM),o cidadão deverá comparecer à Junta de Serviço Militar de Paulí-
nia-SP das 08:30 às 16:30 horas levando: Certidão de Nascimento ou Carteira de Identidade 
(RG) o seu CPF e o comprovante de residência sendo assim, Dispensado do Serviço Militar 
Inicial, quando recolherá a taxa militar ( Art. 107/2) e receberá a data de retorno para o Jura-
mento a Bandeira Nacional.

De acordo com a secretário da Junta Militar em Paulínia, ANDRÉ ANTONIO FERRO, o sistema já 
está disponível para o Alistamento Online desde de 1º de Janeiro de 2019. “É importante lembrar 
que os jovens que completam 18 anos em 2019, têm até o dia 30 de Junho para realizarem seu 
Alistamento Militar sem multa”.

Para os jovens que já se encontram em atraso com o Serviço Militar, e só comparecer a Junta Mili-
tar no Município de residência para que possa regularizar a situação militar, destacou o Secretário. 
“A Junta Militar de Paulínia-SP está situada no Paço Municipal “Palácio Cidade Feliz”,(Prefeitura 
Municipal de Paulínia), sito Avenida Prefeito José Lozano Araújo nº 1551 – Parque Brasil 500  (Pró-
ximo a Rodoviária Shopping) contato: (19) 3874-5790.                                                                             

http://www.eb.mil.br/aplicativos-mobile


Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.392 - EXTRA  | Paulínia, 29 de março de 2019 |        7



Semanário Oficial  |  Paulínia | Edição 1.392 - EXTRA  | Paulínia, 29 de março de 2019 |        8

VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA

PRECISA DE AJUDA?

CONHEÇA O BOTÃO DO 

PÂNICO DA GUARDA

CONHEÇA E AJUDE A DIVULGAR A MAIS NOVA 
AÇÃO DA GUARDA CIVIL DE PAULÍNIA

DÊ UM BASTA NA VIOLÊNCIA!
Aplicativo "Protetor e Amigo Maria da Penha" ajuda vítimas.

CADASTRE-SE ACIONE O BOTÃO

Compareça na sede da 
Guarda Civil com seu 
documento original com 
foto e aparelho celular.

Quando na iminência de 
sofrer violência acione o 
BOTÃO DO PÂNICO para 
que uma viatura da Guarda 
compareça ao seu local.

º

VIOLÊNCIA
DOMÉSTICA

PRECISA DE AJUDA?

CONHEÇA O BOTÃO DO 

PÂNICO DA GUARDA

CONHEÇA E AJUDE A DIVULGAR A MAIS NOVA 
AÇÃO DA GUARDA CIVIL DE PAULÍNIA

DÊ UM BASTA NA VIOLÊNCIA!
Aplicativo "Protetor e Amigo Maria da Penha" ajuda vítimas.

CADASTRE-SE ACIONE O BOTÃO

Compareça na sede da 
Guarda Civil com seu 
documento original com 
foto e aparelho celular.

Quando na iminência de 
sofrer violência acione o 
BOTÃO DO PÂNICO para 
que uma viatura da Guarda 
compareça ao seu local.

º


